SEXTVSDECIMVS

ribus radix. Circa idā in troade & alia differentia est montanæ maritimæq;. Nāq; in macedonia & arca dia circa elin permutant noia. Nec constat auctoribus quod cuiq; generi attribuant: nos ista romano discernimus iudicio. Abies e cūctis amplissima est: & fœmina etiam proluxior. Materia mollior: utiliorq; arbore rotundior: folio pinnato: densa ut hymbres non transmittat: at hylarior intuitu. E ramis geneg horum pannicularum modo nucamenta squamatim compacta dependent præter q̄ larici. Hæ quoq; abietes masculæ prima in parte nucleos habent: non item fœminæ. Piceæ uero toris pāniculis minori/ bus gracioribusq; minimos ac nigros. Propter quod græci phithiophoron eam appellant. In eadē nucamenta compressiora maribus sunt: ac minus resina rosida. Similis his etiam nunc aspectu est: ne quid prætereat. Taxus: minus uirens: gracilifq; & tristis: ac dira: nullo succo: ex omnibus sola baccifera. Mas noxio fructu. Lœtale quippe baccis in hispania præcipuæ uenenū inest. Vasa etiā uiatoria ex ea uinis in gallia facta mortifera fuisse compertum est. Hanc Sestius similacem a græcis uocari dixit. Et esse in ar cadia tam p̄sentis ueneni: ut si qui dormiant sub ea: cibumue capiant moriantur. Sunt qui & taxica hinc appellata dicunt uenena: quæ nunc toxica dicimus: quibus sagittæ tingantur. Repertum innoxiam fieri: si in ipsam arborem clauus æreus addicatur.

Quibus modis fiant genera picis: & quomodo fiat cædrū: & de spissa pice quō fī/ at: & quibus modis resina coquatur. CA. XII.

**P**ix liquida in europa e tæda coquitur naualibus muniendis: multosq; ad alios usus. Lignū eius concisum furnis undiq; igni extra circumdato ferro ut primus sudor aquæ mō fluat in canali. Hoc in syria cædrū uocatur: cui tāta uis est ut in ægypto corpa hoīum defunctorū eo perfusa seruent. Sequēs liquor crassior iam picem fundit. Hæc rursus in cortinas æreas confecta aceto spissat: & coagulata brutiæ cognomen accepit: doliis dūtaxat uasifq; cæteris utilis: lentore ab alia pice differēs. Itē colore rutilante: & q̄ pinguior est. E tæda omnia illa fiunt. E picea resina feruētibus coacta lapidibus in alucis ualidi roboris: at si aluei nō sint struis congerie uelut in carbonis usu. Hæc in uinum additur: farina modo tusa: nigrior colore. Eadem resina si cum aqua leuius decoquatur: coleturq;: ruffo colore lē/ tescit: ac stillatitia uocatur. Seponuntur autem id fere uitia resinæ corticifq;. Alia temperies ad culpam. Nāq; flos crudus resinæ cum multa hastula tenui breuiq; auulsus concidit ad cribrum minuta: deinde feruenti aqua donec coquatur perfunditur. Huius exp̄ssum pingue præcipua resina fit: atq; rara: nec nisi paucis in locis subalpinae italiae conueniens medicis. Resinæ albæ congium in duobus aquæ pluuiæ coquunt. Alii utilius putant sine aqua coquere lento igne tota die: utiq; uase æris albi. Item terebinthi/ nam in sartagine referuenti: hanc cæteris præferentes. Proxima ex lentisco.

De zosippa & sapino: & quæq; arborū materia in precio. CA. XIII.

**N**on omittendū apud eosdē zosippam uocari derafam nauibus maritimis picem cum cætera: nihil nō experiente uita: multoq; efficaciorē ad omnia q̄bus pices resinæq; profunt uidelicet adiecto falis callo. Aperitur picea e parte solari nō plaga: sed uulnere ablati corticis: cum pluri/ mū bipedali hiatu: ut a terra cubito cum minimū absit. Nec corpori ipsi parci: ut in cæteris quoniā ha/ stula in fructu est. Veg; hæc terræ pxima laudat. Altior amaritudine affert. Postea humor ois e tota cō/ fluit in ulcus. Item in tæda. Cum id manare desiit: simili modo ex alia parte aperit ad deinde alia. Postea tota arbor succidit: & medulla eius urit. Sic & in siria terebinto detrahunt cortices. Ibi quidem & e ra/ mis ac radicibus cum resina dānetur ex iis partibus. In macedonia laricem masculā urunt: fœminæ radi/ ces tantū. Teopōpus scripsit in apollinitaq; agro picē fossilē non deteriore macedonica inueniri. Pix opti/ ma ubiq; ex apricis aquilonis situ. Ex opacis horridior: uirufq; præterēs. Frigida hyeme deterior: ac mi/ nus copiosa & decolor. Quidā arbitrant in mōtosis copia præstantiorē fieri ac colorationem: & dulcior/ rem quoq; & gratiorē dū resina sit. Decoctā aut minus picis reddere: quoniā in infeg; abeat: tenuioresq; esse ipsas arbores q̄ in planis. Sed has & illas serenitate steriliores. Fructū quædā pximo anno ab incisu largiunt. Alia secūdo. Quædā tertio. Explet aut plaga resina: nō cortice: nec cicatrice: quæ in hac arbo/ re non coit. Inter hæc genera proprium quidam fecere sapiū: quoniā ex cognatione earū serit. Qualis di/ cta est nucleis. Eiusq; arboris imas partes tædas uocant: cum sit illa arbor nil aliud q̄ picea feritatis pau/ lum mitigatæ satū. Sapium autem materiæ cæsa regenerataq; fit: sicuti docebimus.

De fraxino genera eius quattuor. CA. XIII.

**M**ateria enim causa reliquas arbores natura genuit. Copiosissimāq; fraxinū. Procera hæc ac te/ res: pennata & ipsa folio. Multūq; Homeri p̄conio & Achillis hasta nobilitata. Materies est ad plurima utilis. Ea quidem quæ sit in ida troadis in tātum citro similis: ut emētes fallat cortice ablati. Græci duo genera eius fecere. Longam: enodem. Alterā breuem: duriorē: fusciorēq; laureis foliis. Bumeliā uocat in macedonia amplissimā lentissimāq;. Alii situ diuisere. Cāpestrem. n. esse crispā: montanā: spissam. Folia earū iumentis mortifera. Cæteris ruminātium innocua græci p̄didere. In italia nec iumētis nocet. Cōtra serpētes uero succo exp̄sso ad potū: & imposta ulceribus opifera: ac nihil æque reperit. Tātaq; est uis: ut ne matutinas qdē occidētē sue umbras quibus sint lōgissimæ: serpens arboris eius attingat: adeo ipsam p̄cul fugat. Expta p̄dimus. Si fronde ea gyro claudat ignis & serpēs: in ignes poti/ us q̄ in fraxinū fugere serpētē. Mirā naturæ benignitas priuifq; hæ p̄deant florere fraxinū: nec ante con/ ditas folia dimittere.